

(14)

This question paper contains 4 printed pages]

16/5/17

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 6228

Unique Paper Code : 232401 G

Name of the Paper : Political Institutions and Processes in
Comparative Perspective

Name of the Course : B.A. (Hons.) Political Science

Semester : IV

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note :— Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :— इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt *four* questions.

Question No. 1 is compulsory.

All questions carry equal marks.

चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

प्रश्न क्रं. 1 अनिवार्य है।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

P.T.O.

1. Critically examine political systems and political culture approaches to comparative politics.

तुलनात्मक राजनीति के राजनीतिक व्यवस्था एवं राजनीतिक संस्कृति उपागम का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

Or

(अथवा)

How is new institutionalism different from traditional institutionalism ? Explain.

नवसंस्थावाद, परंपरागत संस्थावाद से कैसे अलग है ? वर्णन कीजिए।

2. What is an electoral system ? Explain mixed representation with examples.

चुनाव व्यवस्था क्या है ? मिश्रित प्रतिनिधित्व प्रणाली का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए।

3. Examine different types of political parties. Discuss merits and demerits of two party system.

विभिन्न प्रकार के राजनीतिक दलों का विवेचन कीजिए।
द्विदलीय व्यवस्था के गुण एवं दोषों की चर्चा कीजिए।

4. How is nation different from state ? Illustrate major phases of historical evolution of nation-state in Western Europe.

राष्ट्र राज्य से किस प्रकार भिन्न है ? पश्चिमी यूरोप में राष्ट्र-राज्य के ऐतिहासिक विकास के विभिन्न चरणों को दर्शाइए।

5. Discuss the process of democratization and the major problems associated with it in postcolonial countries.

उत्तर-औपनिवेशिक देशों में लोकतांत्रिकरण की प्रक्रिया एवं उससे जुड़ी प्रमुख समस्याओं की चर्चा कीजिए।

6. Write a brief essay on evolution of federalism. What are the major challenges faced by federal systems in our times ?

संघवाद के विकास पर एक संक्षिप्त निबंध लिखिए। वर्तमान समय में संघीय व्यवस्थाओं के समक्ष कौनसी प्रमुख समस्याएँ हैं ?

7. What is 'third wave of democratization' ? Examine the process of democratization in post-authoritarian states.

'लोकतांत्रिकरण की तीसरी लहर' क्या ? उत्तर-सत्तावादी देशों में लोकतांत्रिकरण की प्रक्रिया का विवेचन कीजिए।

8. Write short notes on any *two* of the following :

- (a) Historical new institutionalism
- (b) First Past the Post system
- (c) One party dominant system
- (d) Cooperative federalism in Indian context.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये :

- (a) ऐतिहासिक नव-संस्थावाद
- (b) फस्ट पास्ट द पोस्ट सिस्टम
- (c) एकदलीय प्रधान समस्या
- (d) भारतीय संदर्भ में सहयोगी संघवाद।

(15)

18/5/17

[This question paper contains 4 printed pages]

Your Roll No. :.....

Sl. No. of Q. Paper : **6229** **G**

Unique Paper Code : 232402

Name of the Course : **B.A. (Hons) Political Science**

Name of the Paper : Public Policy and Administration in India

Semester : IV

Time : 3 Hours **Maximum Marks : 75**

Instructions for Candidates :

- (a) Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

इस प्रश्न-पत्र के प्राप्त होने पर तुरंत शीर्ष पर अपना रोल नंबर लिखें।

- (b) Answer may be written either in **English** or in **Hindi**; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी भी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तर एक ही भाषा में होने चाहिए।

P.T.O.

(c) Attempt any **four** questions.

किन्हीं चार प्रश्न के उत्तर के दीजिए।

(d) **All** questions carry equal marks.

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What is public policy ? Discuss various methods of policy evaluation.

लोकनीति क्या है ? नीति मूल्यांकन की विभिन्न पद्धतियों की विवेचना कीजिए।

2. Discuss the various aspects of decentralization with special reference to administrative decentralization.

प्रशासनिक विकेन्द्रीकरण के विशेष संदर्भ में विकेन्द्रीकरण के विभिन्न पहलुओं का विवेचना कीजिए।

3. What is performance Budgeting ? How is it an improvement on traditional line-item budgeting ?

निष्पादक बजट व्यवस्था क्या है ? यह किस प्रकार परम्परावादी बजट से बेहतर है ?

4. What is E-governance ? Discuss its role and significance in public administration.

ई-प्रशासन से आप क्या समझते हैं ? लोक प्रशासन में इसकी भूमिका एवं महत्व की चर्चा कीजिए।

5. Examine the role of MNREGA in alleviating poverty in Indian.

गरीबी उन्मूलन में मनरेगा की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

6. What is public accountability ? Do you think the right to information plays an important role in achieving public accountability in India ?

लोक उत्तरदायित्व क्या है ? क्या आप मानते हैं कि सूचना का अधिकार लोक उत्तरदायित्व प्राप्ति में एक महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है ?

7. What is people's participation ? How it can be ensured in administration ?

जन सहभागिता से आप क्या समझते हैं ? इसे किस प्रकार प्रशासन में सुनिश्चित किया जा सकता है ?

8. Write Short notes on any **two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्ही दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Lokpal

लोकपाल

(b) Zero Base Budgeting

शून्य आधारित बजट

(c) NRHM

राष्ट्रीय ग्रामीण स्वास्थ्य मिशन

(d) Niti Ayog

नीति आयोग

(16)

[This question paper contains 4 printed pages.]

2315117
Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 6230 G
Unique Paper Code : 232403
Name of the Paper : Global Politics
Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science
Semester : IV
Duration : 3 Hours Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any **four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

P.T.O.

1. Define Globalization. Discuss its various dimensions.
वैश्वीकरण की परिभाषा दीजिए। इसके विविध आयामों की चर्चा कीजिए।
2. Analyze the impact of economic globalization on state sovereignty. How is the state responding to it?
राज्य संप्रभुता पर आर्थिक वैश्वीकरण के प्रभाव का विश्लेषण कीजिए। इस विषय पर राज्य की क्या प्रतिक्रिया रही है।
3. What is the role of WTO in economic liberalization and globalization?
आर्थिक उदारीकरण और वैश्वीकरण में विश्व व्यापार संगठन की क्या भूमिका है।
4. What do you understand by global resistance movements? Discuss the role of NGOs in raising global concerns.
वैश्विक प्रतिरोध आंदोलन से क्या अभिप्राय है गैर-सरकारी संगठनों की वैश्विक मुद्दों को उठाने में क्या भूमिका रही है।
5. How does human security differ from traditional notion of security? Discuss the international efforts to promote human security.
मानव सुरक्षा परंपरागत सुरक्षा के विचार कैसे भिन्न है, मानव सुरक्षा को प्रोत्साहित करने के लिए किए गए अंतर्राष्ट्रीय प्रयासों का वर्णन कीजिए।

6. Discuss the major global environmental agreements with special reference to climate change and global commons issue.
ग्लोबल कामन और जलवायु परिवर्तन के विशेष प्रसंग में प्रमुख अंतर्राष्ट्रीय संधियों की चर्चा कीजिए।
 7. The Post 9/11 scenario has brought about a major shift in the approach to international terrorism. Elaborate.
वैश्विक आतंकवाद को लेकर 9/11 के उपरान्त परिदृश्य में एक बहुत बड़ा परिवर्तन आया है। विस्तृत व्याख्या कीजिए।
 8. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Cultural dimension of globalization
 - (b) Non-Proliferation Regimes
 - (c) Migration
 - (d) Global Shifts
- निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:
- (क) वैश्वीकरण के सांस्कृतिक आयाम
 - (ख) परमाणु अप्रसार व्यवस्था

(ग) अप्रवास

(घ) वैश्विक बदलाव

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No..... 11/51/7

Sr. No. of Question Paper : 9332

GC

Unique Paper Code : 12323903

Name of the Paper : Legislative Practices and Procedures

Name of the Course : B.A. (Hons.) Political Science CBCS

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester : IV

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any **four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be followed throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

P.T.O.

1. Discuss the power and functions of a Member of State Legislative Assembly in India.

भारत में राज्य विधानपालिका के सदस्य की शक्ति एवं कार्यों की विवेचना कीजिए।

2. Describe the structure of Panchayati Raj System in India.

भारत में पंचायती राज व्यवस्था की संरचना का वर्णन करें।

3. What is the procedure of law making in Indian Parliament ? Discuss.

भारतीय संसद में कानून निर्माण की प्रक्रिया क्या है ? विवेचना कीजिए।

4. Critically evaluate the role and functions of different committees of Parliament in India.

भारत में संसद की विभिन्न समितियों की भूमिका एवं कार्यों का आलोचनात्मक मूल्यांकन करें।

5. Write a critical essay on the role of Standing Committee of Indian Parliament.

भारतीय संसद के स्थायी समिति की भूमिका पर एक आलोचनात्मक मूल्यांकन करें।

6. What is budget ? What is the process of budget making in India ?

बजट क्या है ? भारत में बजट निर्माण की क्या प्रक्रिया है ?

7. What role media plays in law making process ? Discuss with an example of print or electronic media.

कानून निर्माण प्रक्रिया में मीडिया क्या भूमिका अदा करता है ? प्रिंट या इलेक्ट्रॉनिक मीडिया का कोई एक उदाहरण देते हुए व्याख्या कीजिए।

8. Write short notes on **any two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :

(a) Municipal Corporation

म्यूनिसिपल कॉरपोरेशन

(b) Railway budget

रेलवे बजट

(c) Public Account Committee

लोक लेखा समिति

(d) Framing of Rules

नियम निर्माण

(9)

[This question paper contains 4 printed pages.]

09/5/17
Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 9235

GC

Unique Paper Code : 12321401

Name of the Paper : Political Institutions and Processes
in Comparative Perspective

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science CBCS
पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester : IV

Duration : 3 hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **any four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

P.T.O.

1. What is new in 'new institutionalism' ? Write an essay on new institutionalism with special focus on historical new institutionalism.

नव संस्थावाद में नयापन क्या है ? ऐतिहासिक नव संस्थावाद को विशेष ध्यान देते हुए नव संस्थावाद पर निबंध लिखिए ।

2. What is an electoral system ? Discuss the First Past the Post (FPTP) system with an example of any one state.

चुनावी प्रणाली क्या है ? फास्ट-पास्ट-द-पोस्ट (FPTP) प्रणाली की किसी भी एक राज्य का उदाहरण सहित चर्चा कीजिए ।

3. According to Duverger, 'party is a class and party is a doctrine'. In the light of this statement, discuss various types of political parties.

दुवर्जर के अनुसार 'पार्टी एक वर्ग और सिद्धांत भी है' । इस कथन को ध्यान में रखते हुए विभिन्न प्रकार के राजनैतिक दल का विश्लेषण कीजिए ।

4. What are the major party systems ? Discuss the merits and demerits of a two-party system compared to a multi-party system.

मुख्य दलीय पद्धतियाँ क्या है ? बहु-दलीय व्यवस्था की तुलना में दो दलीय व्यवस्था के गुण और अवगुण का विश्लेषण कीजिए ।

5. What is the distinction between state and nation ? Discuss with a reference to Western Europe.

राष्ट्र और राज्य में अंतर क्या है ? पश्चिमी यूरोप के संदर्भ में चर्चा कीजिए ।

6. Discuss the transition from communism to democracy in post-communist states.

उत्तर साम्यवादी राज्यों में साम्यवाद से लोकतंत्र तक के संक्रमण पर चर्चा कीजिए ।

7. How is a federation different from a confederation ? Discuss the historical emergence of confederation and its contemporary relevance.

परिसंघ और संघ में अंतर बताएँ । परिसंघ के ऐतिहासिक एवं समकालीन संदर्भ में इसके प्रासंगिकता का विश्लेषण कीजिए ।

8. Write short notes on **any two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Proportional representation

आनुपातिक प्रतिनिधित्व

(b) Democracy and democratization

प्रजातंत्र और प्रजातांत्रिकरण

(c) Confederation

परिसंघ

(d) One party system

एक दलीय व्यवस्था

(3)

This question paper contains 4 printed pages]

19/5/17

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 9236

Unique Paper Code : 12321402

GC

Name of the Paper : Public Policy and Administration in India

Name of the Course : B.A. (Hons.) Political Science

Semester : IV

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।)

Note :— Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Attempt any *four* questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

P.T.O.

1. Briefly discuss the various models of public policy. In your view which model of public policy is more relevant and why ?
लोक नीति के विभिन्न प्रारूपों का संक्षिप्त विवेचन कीजिए । आपके विचार में लोक नीति का कौनसा प्रारूप अधिक प्रासंगिक है और क्यों ?
2. Discuss the process of public policy making in India.
भारत में लोक नीति निर्माण प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए ।
3. What do you understand by decentralization ? Discuss the various forms of decentralization.
विकेन्द्रीकरण से आप क्या समझते हैं ? विकेन्द्रीकरण के विभिन्न स्वरूपों का विवेचन कीजिए ।
4. Write an essay on budgetary processes in India.
भारत में बजट की प्रक्रियाओं पर एक निबंध लिखिए ।
5. Right to Information is an effective instrument for ensuring transparency and accountability. Discuss.
सूचना का अधिकार पारदर्शिता और जवाबदेयता को सुनिश्चित करने का एक प्रभावशाली यंत्र है । विवेचन कीजिए ।

6. Critically examine the salient features of Mahatma Gandhi Rural Employment Guarantee Act, 2005 (MGNREGA).
महात्मा गाँधी रोज़गार गारंटी अधिनियम, 2005 की प्रमुख विशेषताओं का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए ।
7. 74th Constitutional Amendment Act has revitalized the local government in urban areas. Elaborate.
74वें संविधानिक संशोधन अधिनियम ने शहरी क्षेत्रों में स्थानीय सरकार को नवीन ऊर्जा प्रदान की है । वर्णन कीजिए ।
8. Write short notes on any two of the following :
(a) E-Governance
(b) Public Delivery System
(c) National Health Mission
(d) Citizen's Charter.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए

- (a) ई-शासन
- (b) सार्वजनिक सेवा व्यवस्था
- (c) राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन
- (d) नागरिक अधिकार पत्र ।

This question paper contains 3 printed pages]

4

24/5/17

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 9237

Unique Paper Code : 12321403

GC

Name of the Paper : Global Politics

Name of the Course : B.A. (Hons) Pol. Sc. CBCS

Semester : IV

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note :— Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :— इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any *four* questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What is Globalisation ? Discuss the alternative perspectives on Globalisation.

वैश्वीकरण से आपका क्या अभिप्राय है ? वैश्वीकरण पर वैकल्पिक परिप्रेक्ष्यों की चर्चा कीजिए।

2. Critically examine how Globalisation has led to the transformation of state power.

वैश्वीकरण ने किस प्रकार राज्य शक्ति को परिवर्तित किया है, इसका आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

3. What do you understand by Trans-national corporations ? What has been their role in the economy of developing countries ?

परा-राष्ट्रीय निगमों से आपका क्या अभिप्राय है ? विकासशील देशों की अर्थव्यवस्था पर इनकी क्या भूमिका रही है ?

4. Critically discuss the impact of global resistances on international politics with special reference to World Social Forum.

विश्व सामाजिक मंच के विशेष संदर्भ में अंतर्राष्ट्रीय राजनीति पर वैश्विक प्रतिरोधों के प्रभावों की आलोचनात्मक चर्चा कीजिए।

5. Discuss the major ecological issues in global politics with special reference to the Global Commons debate.

वैश्विक सामान्य विरासत के विशेष संदर्भ में वैश्विक राजनीति पर प्रमुख पारिस्थितिक मुद्दों की चर्चा कीजिए।

6. Critically examine the concept of human security. Discuss its various dimensions.

मानवीय सुरक्षा की अवधारणा का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। इसके विभिन्न आयामों की चर्चा कीजिए।

7. Examine the major global shifts taking place in world politics in contemporary times.

समसामयिक काल में वैश्विक राजनीति पर प्रमुख वैश्विक शक्ति परिवर्तनों का परीक्षण कीजिए।

8. Write short notes on any *two* of the following :

- (i) World Bank
- (ii) International terrorism
- (iii) Non-proliferation Treaty
- (iv) Migration.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (i) विश्व बैंक
- (ii) अंतर्राष्ट्रीय आतंकवाद
- (iii) अप्रसार संधि
- (iv) प्रवासन।